
Codice Delibera: DEL-210-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Attività di accoglienza, informazione e supporto nel reparto di Pronto Soccorso del
Presidio  Ospedaliero  “M.  Giannuzzi”  di  Manduria.  Convenzione  tra  l’Azienda
Sanitaria  Locale  di  Taranto  e  la  “Croce  Rossa  Italiana”  Comitato  di  Taranto  –
Approvazione schema. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

 - La Legge 11 agosto 1991, n. 266, riconosce il valore sociale e la funzione delle attività di volontariato
come espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo  promuovendo lo  sviluppo nell'autonomia  e
favorendo  l'apporto  originale  per  il  conseguimento  delle  finalità  di  carattere  sociale,  civile  e  culturale
individuate dallo Stato, dalle Regioni e dagli Enti Pubblici;

- La Regione Puglia con la L.R. 16 marzo 1994, n. 11,  individua i  settori  di intervento prioritari  in cui
promuovere e sostenere le attività del volontariato in quanto integrative e non sostitutive delle funzioni delle
pubbliche istituzioni;

- La Regione Puglia con la L.R. 18 dicembre 2007, n.39, regolamenta i rapporti tra le istituzioni pubbliche e
le associazioni di promozione sociale;

VISTI:

la Legge Reg.  n.  23/2008 "Piano Regionale  della Salute  2008-2010", che al fine della  Umanizzazione del
sistema delle cure (5.3) aveva previsto procedure e azioni che coinvolgono più attori e funzioni in momenti
diversi, ed, in particolare, al punto 12: “nella definizione di Convenzioni con le associazioni del volontariato
per la realizzazione di azioni orientate alla promozione del benessere dei pazienti durante l'esperienza di
malattia”;

- Il Piano Regionale delle Politiche Sociali del triennio  2009-2011,  in particolare quanto previsto al punto
5.3.
" Ruolo delle parti sociali, del terzo settore, della cittadinanza attiva";

- Il Regolamento disciplinante l'attività delle Organizzazioni di Volontariato presso le strutture dell'Azienda
Sanitaria Locale di Taranto, giusta deliberazione D.G. n. 2357 del 23/06/09;

-il  D.  Lgs.  28  settembre  2012,  n.178.  “Riorganizzazione  dell’Associazione  Italiana  della  Croce  Rossa
(C.R.I.), a norma dell’articolo 2 della Legge 4 novembre 2010, n.183, pubblicato nella Gazz.Uff. 19 ottobre
2012, n.245;



Codice Delibera: DEL-210-2019

CONSIDERATO:

che l’ Ente Pubblico non Economico Croce Rossa, ex art.2, lett. D dello Statuto approvato con DPCM n.
97/2005,  tra  i  compiti  ivi  specificato  ha  anche  quello  di  “concorrere  al  raggiungimento  delle  finalità
all’adempimento dei compiti del Servizio Sanitario Nazionale con il proprio personale sia volontario che di
ruolo nonché con personale comandato o assegnato a svolgere, altresì, attività e servizi sanitari e socio –
assistenziali  per conto dello Stato, delle Regioni, e degli  Enti pubblici e privati,  attraverso la stipula di
apposite convenzioni.”;

che,  la  Croce  Rossa  Italiana  ai  sensi  dell’art.  3  del  medesimo Statuto  “può,  inoltre,  essere  incaricata,
mediante convenzione, dallo Stato dalle Regioni e da Enti pubblici allo svolgimento di altri compiti purché
compatibili con i suoi fini istituzionali, ivi comprese le attività formative”; 
 
che  la  Croce  Rossa  Italiana  è  titolare  di  Convenzione  con  la  ASL  per  lo  svolgimento  di  attività  di
accoglienza, informazione e supporto nel reparto di Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero M. Giannuzzi
di Manduria, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 1990 del mese di agosto 2017; 

che il Direttore Medico del P. O. Orientale, con propria nota prot. n. 0011850 del 18.01.2019 acquisita agli
atti di Ufficio, concede formale nulla osta all’ avvio delle predette attività volontarie;

che il Presidente del Comitato della Croce Rossa Italiana di Taranto ha con nota 0010068 del 16.01.2019 ha
esplicitato richiesta di rinnovo convenzione, acquisita agli atti di ufficio;

RITENUTO

Per quanto innanzi premesso, visto, considerato, di definire i rapporti giuridici, organizzativi ed economici
tra la Azienda Sanitaria Locale di Taranto e il Comitato Provinciale di Taranto della Croce Rossa Italiana e,
pertanto, approvare apposita Convenzione per consentire, ai volontari dell’ Associazione, lo svolgimento di
un’attività di  accoglienza informazione e supporto in favore dei  pazienti  e familiari  degli  stessi,  in cura
presso il reparto del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero Orientale, Convenzione che è unita al presente
atto (Allegato – 1) per farne parte integrante e sostanziale; 

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

APPROVARE, al fine della sua sottoscrizione, lo schema di Convenzione tra l'Azienda Sanitaria Locale di
Taranto e il Comitato di Taranto della Croce Rossa Italiana per la realizzazione di attività di accoglienza,
informazione e supporto in favore dei pazienti, e familiari degli stessi, in cura presso il Reparto del Pronto
Soccorso del Presidio Ospedaliero Manduria, schema di Convenzione che è unito al presente Atto (Allegato
l) per farne parte integrale e sostanziale; 

INDIVIDUARE quale  Referente  Aziendale,  per  l'attuazione  della  Convenzione  e  delle  attività  in  essa
previste, il   Dr. Francesco Turco, Direttore della S.C. di Medicina e Chirurgia d’ Accettazione e d’Urgenza
del Presidio Ospedaliero Manduria;   

REGISTRARE la  somma  di  euro  400,00  sul  C/C  n.706.130.0005001  “contributi  ad  Associazioni  di
volontariato” del bilancio di esercizio 2019, per il rimborso del costo polizze assicurative per i volontari
impegnati nel progetto di Accoglienza presso il Presidio Ospedaliero Giannuzzi di Manduria;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza;

NOTIFICARE, a cura della S.C. proponente, copia della presente deliberazione:
- Al Direttore Medico del Presidio Ospedaliero di Manduria;
- Al Direttore della S.C. “ Medicina e Chirurgia d’ Accettazione e D’ Urgenza ” del P. O. Manduria;
- Al Presidente del Comitato di Taranto della Croce Rossa Italiana.



Codice Delibera: DEL-210-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


